Desalinacija morske vode napajana fotonaponskim
sustavima
Cigula, Lucija
Undergraduate thesis / Završni rad
2018
Degree Grantor / Ustanova koja je dodijelila akademski / stručni stupanj: University of
Zagreb, Faculty of Geotechnical Engineering / Sveučilište u Zagrebu, Geotehnički fakultet
Permanent link / Trajna poveznica: https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:130:097898

Osim velikih postrojenja i sustava, postoje i manji uređaji za desalinaciju koji se koriste
na brodovima. Osim za piće tako dobivena voda se koristiti i u svrhu nadopunjavanja
izgubljene kotlovske vode. Vakuumskom destilacijom uz upotrebu otpadne topline
dobiva se napojna voda propisane kvalitete. Sve više privatnih, manjih brodica ima
ugrađene male desalinizatore. Upotreba je vrlo praktična jer pomorcima osigurava
neprestani izvor pitke vode. Na brodicama i splavima za spašavanje nalaze se ručni
desalinizatori neovisni o solarnoj energiji, kapaciteta 1 litru po osobi. Najmanji
desalinizatori teže oko 1 kg i dugi su oko 20 centimetara. Nedostatak je taj što su
dizajnirani za obradu čiste morske vode na otvorenom moru, i ne mogu se upotrijebiti
uz obalu, za more onečišćeno organskim tvarima [13].
Od velikih primjera desalinacije imamo sustave kapaciteta primjera 25 m3/h i više. Iz
toga se može jasno zaključiti da mala postrojenja traže i manju investiciju i manju
potrošnju energije nasuprot velikim postrojenjima za desalinizaciju vode [13].
Tablica 3. Prikaz odnosa cijene i kapaciteta te snage potrebne za proces desalinizacije.
Broj modela Kapacitet(l/h) Snaga(kW)
RO-250 250 2,0
RO-500 500 2,0
RO-750 750 2,5
RO-1000 1000 2,5
RO-1500 1500 2,5
RO-2000 2000 3,5
RO-3000 3000 4,5
RO-4000 4000 6,5
RO-5000 5000 8,0
RO-6000 6000 8,0
RO-8000 8000 12,0
RO-10T 10000 18,0
RO-15T 15000 18,0
RO-20T 20000 28,0
U tablici 3 se može vidjeti kako cijena raste s kapacitetom. Isto tako vidljivo, cijenu